
– 1 –

ELEGANCE INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED
高雅國際集團有限公司

（於百慕達註冊成立之有限公司）
網址：http://www.elegance-group.com

股份代號：907

截至二零零五年九月三十日止六個月中期業績

財務摘要

營業額 ： 199,058,000港元
股東應佔淨溢利 ： 16,048,000港元
每股盈利 ： 5.0港仙
每股股息 ： 2.5港仙
股東資金總額 ： 451,713,000港元

財務業績
高雅國際集團有限公司（「本公司」或「高雅」）董事會欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零五年九月三十日止
六個月之未經審核綜合業績。此等中期業績未經審核，惟已由本公司審核委員會審閱。

簡明綜合收益報表

截至九月三十日止六個月
二零零五年 二零零四年
（未經審核） （未經審核）

附註 千港元 千港元

營業額 2 199,058 211,169

銷售成本 (149,292) (152,245)

毛利 49,766 58,924

其他收益及所得 2,508 2,624
銷售及分銷開支 (5,549) (9,460)
一般及行政開支 (28,832) (27,692)

經營溢利 3 17,893 24,396

財務費用 (1,061) (33)

應佔聯營公司虧損 (1,131) (22)

除稅前溢利 15,701 24,341

稅項 4 (2,639) (2,721)

期內溢利 13,062 21,620

下列人士應佔：
母公司股本持有人 16,048 21,492
少數股東權益 (2,986) 128

2 13,062 21,620

每股盈利
基本 5 5.0港仙 6.6港仙

每股股息 6 2.5港仙 3.0港仙
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簡明綜合資產負債表
二零零五年九月三十日

二零零五年 二零零五年
九月三十日 三月三十一日
（未經審核） （經審核）

（重列）
千港元 千港元

非流動資產
固定資產
物業、廠房及設備 252,675 248,431
投資物業 10,947 10,947

預付地價／土地租賃款項 12,337 12,437
於聯營公司之權益 4,434 5,023
就土地使用權所付按金 3,671 2,838
會所債券 650 650

非流動資產總值 284,714 280,326

流動資產
存貨 87,541 64,614
預付地價／土地租賃款項 353 391
應收賬款及票據 114,464 117,464
預付款項、按金及其他應收款項 4,340 8,443
買賣證券 482 401
可收回稅項 － 42
現金及等同現金項目 130,042 134,374

流動資產總值 337,222 325,729

流動負債
應付賬款 45,974 41,611
應付票據 2,044 1,907
其他應付款項及應計負債 27,491 29,435
應付稅項 7,913 5,070
融資租賃應付款項之即期部分 218 －
有抵押計息銀行貸款 55,932 40,334

流動負債總額 139,572 118,357

流動資產淨值 197,650 207,372

資產總值減流動負債 482,364 487,698

非流動負債
融資租賃應付款項 255 －
有抵押計息銀行貸款 5,997 8,666
遞延稅項 7,381 7,181

非流動負債總額 13,633 15,847

468,731 471,851

資本及儲備
本公司股本持有人應佔股本
已發行股本 32,365 32,365
儲備 411,257 403,300
擬派股息 8,091 16,182

451,713 451,847
少數股東權益 17,018 20,004

468,731 471,851
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附註：
1. 會 計政策

簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計準則（「香港會計準則」）第 34號「中期財務報告」編製。編製中期財務報表採用之會計政策及編製基準
與截至二零零五年三月三十一日止年度之年度財務報表所採用者一致，惟與本集團於本期間之財務報表首次採納並對本集團構成影響之下列
新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」，亦包括香港會計準則及詮釋）有關者除外：

香港會計準則第 1號 財務報表之呈列
香港會計準則第 2號 存貨
香港會計準則第 7號 現金流量表
香港會計準則第 8號 會計政策、會計評估之變動及差錯
香港會計準則第 10號 結算日後事項
香港會計準則第 12號 所得稅
香港會計準則第 16號 物業、廠房及設備
香港會計準則第 17號 租賃
香港會計準則第 18號 收益
香港會計準則第 19號 僱員福利
香港會計準則第 21號 外幣匯率變動之影響
香港會計準則第 23號 借貸成本
香港會計準則第 24號 關連人士披露
香港會計準則第 27號 綜合及獨立財務報表
香港會計準則第 28號 於聯營公司之投資
香港會計準則第 32號 金融工具：披露及呈列
香港會計準則第 33號 每股盈利
香港會計準則第 36號 資產減值
香港會計準則第 37號 撥備、或然負債及或然資產
香港會計準則第 39號 金融工具：確認及計量
香港會計準則第 40號 投資物業
香港財務報告準則第 2號 以股份支付之款項
香港財務報告準則第 3號 業務合併
香港詮釋委員會－詮釋第 21號 所得稅－收回經重估之不可折舊資產
香港會計準則－詮釋第 4號 租賃－釐定香港土地租賃之租賃年期

採納香港會計準則第 1、2、7、8、10、12、16、18、19、21、23、24、27、28、33、36及37號、香港財務報告準則第2及3號以及香港會計準則  ─  詮釋第4號並
無對本集團會計政策及本集團簡明綜合財務報表之計算方法構成重大影響。採納其他香港財務報告準則之影響概述如下：

(a) 香港會計準則第 17號－租賃
於過往期間，持作自用之租賃土地及樓宇，按成本減累積折舊及任何減值虧損列賬。

採納香港會計準則第 17號後，本集團於土地及樓宇之租賃權益，獨立分類為租賃土地及租賃樓宇。本集團之租賃土地分類為經營租賃，原
因為土地之業權預期於租賃期結束後不會轉移至本集團，並由固定資產重新分類至預付地價／土地租賃款項，而租賃樓宇則繼續分類為
物業、廠房及設備其中部份。經營租賃項下預付地價／土地租賃款項，初步按成本列賬，其後於租賃期以直線基準攤銷。倘租賃款項未能
於土地與樓宇部分之間可靠分配，全部租賃款項計入土地及樓宇成本，列作物業、廠房及設備之融資租賃。

是項會計政策變動對簡明綜合收益報表及保留溢利並無任何影響。於二零零五年三月三十一日之簡明綜合資產負債表之比較數字已重列，
以反映租賃土地之重新分類。自結算日起計一年內可予攤銷之結餘 353,000港元（二零零五年三月三十一日：391,000港元）乃分類為流動資
產，而餘額 12,337,000港元（二零零五年三月三十一日：12,437,000港元）則分類為非流動資產。

(b) 香港會計準則第 32及 39號－金融工具
於過往期間，本集團將其會所債券分類為持作非買賣用途之長期投資，按成本減任何減值虧損列賬。

採納香港會計準則第 32及 39號後，會所債券分類為可出售投資。可出售投資乃指定可出售或不歸類為香港會計準則第 39號所界定任何其
他類別金融資產之上市及非上市股本證券之非衍生工具投資。經初步確認後，可出售投資按公平值計算，有關收益或虧損會確認為股本
獨立部分，直至有關投資售出、收回或以其他方式出售或直至投資獲釐定出現減值為止，屆時早前於股本呈報之累積收益或虧損將計入
收益報表。

於有系統金融市場交投活躍之投資的公平值，乃參考於結算日營業時間結束時所報市場買入價釐定。就無活躍市場之投資而言，公平值
乃按估值法釐定。有關估值法包括採用近期公平磋商之市場交易；參考大致相同之其他工具現行市值；以及貼現現金流量分析法及期權
定價模式。

倘由於 (1)合理公平值估計所涉及變數對該投資而言屬重大；或 (2)未能合理評估多項用作估計公平值之估計項目之可能性，導致未能可靠
計算可出售投資之公平值，則有關投資按成本列賬。

本集團於各結算日評估有否任何客觀證據顯示，可出售投資因一項或多項於初次確認資產後發生之事項（「虧損事項」）出現減值，而該
虧損事項對能夠可靠估計之未來現金流量估計構成影響。

倘有客觀證據顯示出現減值，於股本直接確認之累積虧損，將自股本刪除及於收益報表確認。於收益報表確認之虧損款額為收購成本與
現有公平值間之差額，減早前於收益報表確認之可出售投資之任何減值虧損。

是項會計政策變動對簡明綜合收益報表及保留溢利並無任何重大影響。

(c) 香港會計準則第 40號－投資物業
於過往期間，投資物業公平值之變動列作投資物業重估儲備變動處理。倘按組合基準計算，該儲備總額不足以填補虧絀，則剩餘之虧絀自
收益報表扣除。其後任何重估盈餘則計入收益報表，惟以早前所扣除虧絀為限。

採納香港會計準則第 40號後，投資物業公平值變動所產生收益或虧損，計入產生年度之收益報表。廢棄或出售投資物業之收益或虧損，則
於廢棄或出售年度之收益報表確認。

本集團應用香港會計準則第 40號之過渡條文，就採納此項準則之影響調整保留溢利之期初結餘，而並無追溯重列簡明綜合財務報表呈列
之前期比較數字以反映相關影響。

採納香港會計準則第 40號之影響為本集團之保留溢利上升及本集團於二零零五年四月一日之投資物業重估儲備減少 1,879,000港元。
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2. 分 部資料

本公司為投資控股公司，其附屬公司主要從事製造及買賣眼鏡架、太陽眼鏡及眼鏡盒之業務。由於管理層認為本集團只經營單一業務，故並無
呈列業務分部分析。

本集團截至二零零五年及二零零四年九月三十日止六個月按市場地域劃分之營業額及經營溢利貢獻分析如下：

截至九月三十日止六個月
二零零五年 二零零四年

營業額 期內溢利 營業額 期內溢利
（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

千港元 千港元 千港元 千港元
按地域劃分：
歐洲 116,137 10,144 105,110 11,552
北美洲 66,000 5,765 80,737 8,874
中華人民共和國（包括香港）* 10,739 938 15,396 1,692
其他亞洲國家 5,566 486 6,473 711
其他 616 54 3,453 380

199,058 17,387 211,169 23,209

利息收入 1,193 2,319
未分配公司開支 (687 ) (1,132 )
財務費用 (1,061 ) (33 )
應佔聯營公司虧損 (1,131 ) (22 )
稅項 (2,639 ) (2,721 )

期內溢利 13,062 21,620

* 銷售額主要源自向香港代理商之銷售，惟同時亦包括向本地零售商銷售。董事相信，代理商將大部分本集團產品出口往歐洲及北美洲。

3. 經 營溢利

經營溢利扣除折舊後列賬，折舊額為 15,344,000港元（截至二零零四年九月三十日止六個月：15,375,000港元（重列））。

4. 稅 項

截至九月三十日止六個月
二零零五年 二零零四年
（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

本期間－香港利得稅 2,439 2,401
遞延 200 320

期內稅項支出總額 2,639 2,721

本集團之成員公司按其用作財務申報之收入，就計算所得稅而言並非應課稅或可扣稅之收入及支出項目作出調整後作出稅項撥備。

本公司及香港附屬公司之香港利得稅，乃就期內在香港所產生估計應課稅溢利按 17.5%（二零零四年：17.5%）之稅率計算撥備。於中國內地（「中
國」）營運之附屬公司，並無在中國產生任何應課稅收入，故目前及過往期間均毋須繳付中國所得稅。

由於未能確定可否收回潛在遞延稅項資產，故並無確認有關若干附屬公司稅項虧損之潛在遞延稅項資產。

5. 每 股盈利

期內每股基本盈利乃根據期內股東應佔淨溢利 16,048,000港元（截至二零零四年九月三十日止六個月：21,492,000港元）及已發行股份 323,649,123股
（二零零四年：323,649,123股）計算。

由於期內並無發生具攤薄效應之事項，故並無計算目前及過往期間之每股攤薄盈利。

6. 股 息

截至九月三十日止六個月
二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

中期股息每股 2.5港仙（二零零四年：3.0港仙） 8,091 9,709

中期股息
於二零零五年十二月十四日舉行之董事會會議，董事議決向於二零零六年一月十九日名列本公司股東登記冊之股東派付中期股
息 2.5港仙（二零零四年：3.0港仙）。中期股息將於二零零六年一月二十六日或之前派付。

暫停辦理股份過戶登記手續
本公司將由二零零六年一月十三日至二零零六年一月十九日（首尾兩天包括在內）期間暫停辦理股份過戶登記手續。為符合領取
擬派股息之資格，股東必須於二零零六年一月十二日下午四時正前，將所有過戶文件連同有關股票，交回本公司之香港股份過戶
登記處登捷時有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東 28號金鐘匯中心 26樓。

管理層討論與分析
業務回顧
截至二零零五年九月三十日止六個月，本集團營業額較截至二零零四年九月三十日止六個月期間下降 5.74%至 199,058,000港元（二
零零四年：211,169,000港元）。期內股東應佔溢利為 16,048,000港元（二零零四年：21,492,000港元）。本期間之每股盈利為 5.0港仙，而
截至二零零四年九月三十日止六個月為 6.6港仙。董事會建議就本期間派付中期股息每股 2.5港仙，而截至二零零四年九月三十日
止六個月之中期股息則為 3.0港仙。

本集團於本財政年度上半年之營業額下降，主要由於北美洲客戶之需求呆滯所致。來自北美洲之營業額下降 18.25%至 66,000,000港
元（二零零四年：80,737,000港元），佔本集團總營業額 33.16%（二零零四年：38.23%）。與北美市場之銷售表現相反，本集團持續於歐
洲市場錄得銷售增長。來自歐洲之營業額較二零零四年同期上升 10.49%至 116,137,000港元（二零零四年：105,110,000港元），佔本集
團總營業額 58.34%，二零零四年同期則佔 49.78%。來自中國與香港及其他亞洲國家之營業額分別佔本集團於有關期間營業額之 5.39%
（二零零四年：7.29%）及 2.80%（二零零四年：3.07%）。

邊際毛利維持於 25.00%，與截至二零零五年三月三十一日止上一個財政年度之 25.00%相若。儘管管理層致力控制成本及精簡運作，
所節省成本卻不足以抵銷北美洲銷售較預期遜色導致經濟規模縮減、中國勞工短缺引致勞工成本上漲及公用服務開支持續增加
所造成影響。位於東莞之新廠房已於二零零五年六月投產，亦導致員工人數增加及廠房間接費用上升。

回顧期內，市場對醋酸產品之需求仍然殷切。然而，由於本集團並無大量生產此類產品之能力，故並無因此趨勢而特別受惠。

展望
二零零五／二零零六財政年度上半年初期發展緩慢，導致本集團業務之經濟規模縮減，拖累本集團盈利能力較去年同期收縮。幸
而，於回顧期間完結時，業務重拾動力，預示財政年度下半年業務前景將會好轉。

管理層將進一步集中於精簡生產運作及加強銷售力度。本集團將進一步調整於深圳及東莞之生產能力，提升內部效率。
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美元近期持續強勢，加上日圓走勢偏軟，有助舒緩物料成本不斷上漲所構成壓力。物料成本上升趨勢可望已經喘定，或有助減輕
本集團邊際利潤之下調壓力。然而，由於本集團大部分經營開支以人民幣結算，假若人民幣正如一直以來所預期般升值，美元強
勢帶來之好處將被抵銷。此外，由於本集團之銷售主要以美元結算，人民幣兌美元及其他貨幣升值將導致本集團經營成本上升。

基於目前所得資料，管理層整體上對本年度餘下期間可以錄得較佳業績抱審慎樂觀態度。儘管各界對全球經濟發展趨勢意見不
一，管理層認為全球市場對眼鏡產品之需求仍然穩定。憑藉其製造卓越產品之決心及努力以及已建立之穩固根基，本集團已作好
準備擴展業務。

流動資金及財務資源
回顧期內，本集團流動資金狀況繼續維持穩定。於二零零五年九月三十日，本集團有現金及銀行結餘合共 130,042,000港元（二零零
五年三月三十一日：134,374,000港元），以港元、美元及人民幣定值。本集團可動用銀行融資總額達 150,316,000港元，其中已動用約
63,973,000港元（二零零五年三月三十一日：50,907,000港元）。本集團於回顧期內動用額外銀行融資 13,066,000港元，以撥付於深圳金
泉裝配新生產設施及於中國東莞興建廠房所需資金。所有銀行貸款均以港元定值並以浮動利率計息。於二零零五年九月三十日，
本集團之資產負債比率（按銀行借款總額除股東資金計算）為 14.16%（二零零五年三月三十一日：11.27%）。於回顧期末，流動比率
維持於 2.42:1（二零零五年三月三十一日：2.75:1），而速動比率則維持於 1.79:1（二零零五年三月三十一日：2.21:1）。

回顧期內之資本開支包括添置新機器及於中國東莞興建廠房，合共金額為 26,921,000港元（二零零四年：30,741,000港元），大部分由
本集團內部產生之營運資金及銀行融資支付。

本集團之業務交易主要以港元、人民幣及美元訂約，而銀行存款則以港元及美元定值。由於港元與美元掛漖，而人民幣與港元之
間匯率並無重大波動，本集團預期不會就此面對重大外匯波動風險。於二零零五年九月三十日，本集團並無未償還外匯合約。

資產抵押
本集團位於香港及其他地方賬面淨值合共 12,433,000港元（二零零五年三月三十一日：12,374,000港元）之租賃土地及樓宇以及位於
香港估值總額為 4,829,000港元（二零零五年三月三十一日：4,829,000港元）之投資物業，已用作本集團所獲授一般銀行融資之抵押。
銀行融資亦以本公司之公司擔保作抵押。

僱員
於二零零五年九月三十日，本集團於中國及香港聘用約 4,954名全職僱員。本集團於回顧期內之員工成本合共 48,383,000港元（二零
零四年：41,062,000港元）。本集團根據僱員工作表現、工作經驗及勞工市場之情況釐定僱員薪酬，亦按僱員工作表現酌情發放花紅。
本集團亦向香港僱員提供醫療保險及公積金。

審核委員會
截至二零零五年九月三十日止六個月，為符合上市規則第 3.21條，本公司已成立審核委員會，以審閱及監管本集團之財務申報程
序及內部監控事宜。審核委員會之成員包括本公司獨立非執行董事潘國輝、王忠秣及譚學林，而譚學林則具備合適專業財務資格。

企業管治
本公司於截至二零零五年九月三十日止六個月內一直遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）
附錄 14所載企業管治常規守則（「守則」）之守則條文，惟下列偏離情況除外：

守則條文第 A.2.1條規定，主席與行政總裁之職務應當分開，不得由同一人擔任。許亮華先生為創辦人兼董事會主席。本公司並無
設立「行政總裁」職位。許先生兼任本公司主席及董事總經理，負責本公司整體管理事宜。本公司認為，合併主席及行政總裁職務
可以提高制定及實行政策之效率，讓本集團及時把握市場商機。本公司將檢討按照守則條文第 A.2.1條劃分兩個職位之可行性。

遵照守則所載第 A.4.1條守則條文，於二零零五年八月十九日舉行之本公司股東週年大會上，本公司已提呈而股東已批准相關決
議案，據此，所有非執行董事均膺選連任非執行董事，任期指定為不多於三年。

遵照守則所載第 A.4.2條守則條文，於二零零五年八月十九日舉行之本公司股東週年大會上，本公司已提呈而股東已批准公司細
則相關修訂，據此，獲委任填補臨時空缺之董事均須於獲委任後首個股東大會經股東選舉，而本公司每名董事最少每三年須輪值
退任一次。

本公司已於二零零五年六月成立薪酬委員會，負責制定全體董事及高級管理人員之薪酬政策與架構及就制定該等薪酬政策設立
正式程序，並向董事會提供有關上述各方面之建議。

本公司亦已於二零零五年六月成立提名委員會。該委員會主要負責提名及確認董事會批准之候任董事、定期檢討董事會之架構
及組成以及確保委任董事加入董事會之程序屬公平及具透明度。

上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）
本公司已採納上市規則附錄 10所載標準守則為董事進行證券交易之操守準則。本公司向各董事作出特定查詢後，全體董事均確
認，於截至二零零五年九月三十日止六個月一直遵守標準守則。

購回、出售或贖回上市證券
期內本公司或其任何附屬公司概無購回、出售或贖回本公司之上市證券。

致意
本人謹藉此機會代表董事會衷心感謝本集團客戶、供應商及股東的支持，並向全體員工期內的寶貴貢獻及竭誠服務致以衷心謝
意。

在聯交所網站刊登詳盡業績公佈
載 有 上 市 規 則 附 錄 16第 46(1)段 至 第 46(6)段 及 第 49(9)段 所 規 定 全 部 資 料 之 詳 盡 業 績 公 佈，將 於 適 當 時 間 在 本 公 司 網 站
(www.elegance-group.com)及聯交所網站刊登。

於本公佈日期，執行董事為許亮華、潘兆康及梁樹森，非執行董事為 Mario Pietribiasi及 Massimiliano Tabacchi，以及獨立非執行董事
為潘國輝、譚學林及王忠秣。

承董事會命
主席
許亮華

香港，二零零五年十二月十四日

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」


